

## ZBIGNIEW HOŁDA

ur. 1950; Ełk



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	Lublin, PRL, ceny urzędowe, ceny komercyjne

### Ceny urzędowe i komercyjne

Ceny były ustalane przez, nazwijmy to, administrację państwową na rozmaite towary i usługi, to tak było. W jakimś zakresie był wolny rynek, który kształtował ceny, nie wiem, jakieś warzywa, owoce, gdzieś na targowiskach chłopci sprzedawali swoje wyroby, no to wtedy nie sięgała władza Państwowej Komisji Cen tam. Czyli kilogram jabłek czy świnia to ileś tam kosztowały, no, ustalali rolnicy między sobą, ile to kosztuje, czy też ludzie z miasta, którzy kupowali u nich mleko czy tam ser. Czyli to była, powiedzmy sobie, taka sfera wolnego rynku. Czyli prywatni producenci żywności, rolnicy, ogrodnicy – to tam chyba władza Państwowej Komisji Cen nie sięgała. Ale generalnie rzecz biorąc, w sklepach były ceny ustalane przez władzę, przez administrację. Wiadomo, że masło tyle kosztuje, bo tak ustalono w skali kraju, herbata – tyle, chleb – tyle. No, wiele tych wyrobów nie było, no ale wszystko to było ustalane, taki był system śmieszny. Dziś to trudno uwierzyć.

Były ceny, które państwo [ustalało], urzędowe, niech będzie. Natomiast zaczęto mówić o tak zwanych cenach komercyjnych, o ile pamiętam, premier Jaroszewicz, żeby uzasadnić istnienie jakby drugiego rynku żywności. Mówiono „ceny komercyjne” w niektórych sklepach tak zwanych komercyjnych. To przede wszystkim chodziło o mięso, wędliny – w tym sklepie są ceny urzędowe i tam trudno było cokolwiek kupić, a tu są tak zwane sklepy komercyjne, gdzie były wyższe ceny po prostu. Czyli teoretycznie można by powiedzieć, że jakiś tam wyrób, mięso kosztowało dziesięć złotych – nie wiem, czy akurat dobrze mówię – jakąś kwotę, a cena komercyjna bywała i dwa razy wyższa czy tam trzy razy wyższa. To tak dziwnie wyglądało. Ceny komercyjne, czyli taka ukryta podwyżka cen po prostu.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2008-12-19, Lublin
<b>Rozmawiał/a</b>	Marek Nawratowicz
<b>Redakcja</b>	Justyna Molik
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"